
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-212

L'anno 2016 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento  all’impresa GEAmb s.r.l. di noleggio con operatore per intervento 
di ispezione nel pavimento della Chiesa NS di Loreto di Oregina sita in ambito territoriale 
di competenza del Municipio I Centro Est. Euro 2.379,00 (IVA compresa) CIG 
Z541C80D68

Adottata il 14/12/2016
Esecutiva dal 16/12/2016

14/12/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-212

OGGETTO:  N.  2016-301.0.0.-212   Impegno  di  spesa  e  contestuale  affidamento   all’impresa 
GEAmb s.r.l. di noleggio con operatore per intervento di ispezione nel pavimento della Chiesa NS 
di Loreto di Oregina sita in ambito territoriale di competenza del Municipio I Centro Est. Euro 
2.379,00 (IVA compresa) CIG Z541C80D68

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

In base alle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, e ss.mm.ii., e da -
gli artt. 60, 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

−  gli art. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

−  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

−  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

−  il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro -
nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comuni-
taria;

−  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

− La Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2016; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a)   si rende necessario il “Noleggio di un georadar con operatore per una ispezione, da parte della 
Direzione  Patrimonio  e  Demanio  –  Settore  Manutenzioni  Programmate  ed  Adeguamenti 
Normativi,  nel  pavimento  della  chiesa  NS  di  Loreto  di  Oregina,  in  ambito  territoriale  di 
competenza del Municipio I Centro Est”;

b)   per la particolare tipologia ed alta specificità dell’intervento stesso e delle attrezzature adeguate, occorre  
provvedere mediante affidamento diretto di incarico a mezzo appalto, nella consapevolezza che non sono 
presenti imprese esterne specializzate nel settore, se non in numero molto esiguo;

c)   al fine di effettuare tale noleggio, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs. 50 del 18/04/2016, che consente, in caso di motivata urgenza per importi inferiori ad € 40.000,00, 
l’affidamento diretto del servizio da parte del Responsabile del Procedimento;

d)   a tal fine è stato richiesto 1) all’impresa GEAmb s.r.l. Seismology and Geophysics – sede legale 
Piazza Martinez n. 6/4 – 16143 Genova - P.I. 01916810995, unica nel suo genere, di presentare 
un preventivo; 

e)   la suddetta impresa ha presentato un preventivo, prot. 410472 del 07/12/2016, Prezzo di Euro 1.950,00 
(oltre IVA al 22%);

Considerato che:

−   tale  preventivo è ritenuto congruo ed economicamente vantaggioso; 

−   non si presentano ulteriori possibilità di indagine di mercato, data la specificità dell’attrezzatura e della  
competenza richieste; 

− il Responsabile Unico del Procedimento, il per. ind. Gabrio Calzola, ha dichiarato, l’insussistenza 
di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra espresso, di assegnare, tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, il noleggio del georadar con 
operatore  all’Impresa  GEAmb  s.r.l.  Seismology  and  Geophysics  –  con  sede  legale  in  Piazza 
Martinez  n.  6/4  –  16143 Genova -  P.I.  01916810995,   (  c.b.  55078)  al  fine  di  realizzare  la 
necessaria ispezione. 

DETERMINA

1)  di approvare la spesa di  € 2.379,00, IVA inclusa, per l’acquisizione di  “Noleggio di georadar 
con  operatore  per  ispezione  da  parte  della  Direzione  Patrimonio  e  Demanio  –  Settore 
Manutenzioni  Programmate  ed  Adeguamenti  Normativi,  nel  pavimento  della  chiesa  NS  di 
Loreto di Oregina, in ambito territoriale di competenza del Municipio I Centro Est”;

2)  di aggiudicare, per le motivazioni ed i presupposti normativi indicati nelle premesse, mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 comma  2 lettera  a)  del  D.  Lgs.  50  del  18/04/2016, 
l’operazione di cui al punto 1) il noleggio del georadar con operatore all’Impresa GEAmb s.r.l. 
Seismology and Geophysics – con sede legale in Piazza Martinez n. 6/4 – 16143 Genova - P.I.  
01916810995– secondo quanto indicato nel preventivo prot. 410472 del 07/12/2016 

3)  di prelevare l’importo di € 1.950,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 429,00, per un importo 
complessivo  di  €  2.379,00  sul  Cap.  75555   c.d.c.  2540.8.06   “Opere  pubbliche   - 
Progettazioni, rilievi, consulenze e varie”-  “ P.d.C.  2.2.3.5.1. “Incarichi professionali per la 
realizzazione  di  investimenti”-SIOPE  2601  “Incarichi  professionali  esterni”  –  C.O. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



25091.2.1   (  Crono  2016/393)  Spesa  in  ambito  istituzionale  –  Bilancio  2016  -   (IMP 
2016/12012);

4)  di  prendere atto della nomina del Responsabile di Area Tecnica,  il  per.ind. Gabrio Calzola,  
quale Responsabile Unico del Procedimento;

5)  di autorizzare  la  liquidazione  ed  il  pagamento  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare 
fattura, e successiva emissione di Richiesta di Mandato di pagamento Mod. M1 Rag. nei limiti di 
cui al presente provvedimento;

6)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio I Centro Est ogni incombenza relativamente al 
controllo sulla corretta esecuzione dell’intervento, contabilizzazione e liquidazione finale;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1- del D.Lgs. 267/2000;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della L. 122/2010.

9)  di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

12) di dare atto che l’importo di Euro  2.379,00  è finanziato con quota dell’Avanzo applicato al Bi-
lancio 2016.

            Il Segretario Generale del Municipio 
(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-212
AD OGGETTO 
Affidamento  all’impresa GEAmb s.r.l. di noleggio con operatore per intervento di ispezione nel 
pavimento della Chiesa NS di Loreto di Oregina sita in ambito territoriale di competenza del 
Municipio I Centro Est. Euro 2.379,00 (IVA compresa) CIG Z541C80D68

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

GEAmb S.r.l. Piazza G. Martinez  6/4 16143 Genova (Italy) 

Tel. +39 345 7684314 (+39 010 3538097) – e-mail: info@geamb.it 

P.IVA 01916810995 (Reg. Impr. di Genova) – C.C.I.A.A. di Genova REA 445246 

 

Genova, 31 Luglio 2015 

 

All’attenzione del Dott.ssa Chiara Tartaglia 

 

 

Oggetto: offerta per indagine georadar presso Chiesa Parrocchiale N.S. di Loreto, Genova. 

 

Descrizione Quantità Prezzo (in Euro)* 

Approntamento/mobilitazione attrezzature e spese di 

trasporto in andata e ritorno. 
1 500,00 

Installazione attrezzature e realizzazione della misura 

GPR (Ground Penetrating Radar) con sistema georadar 

munito di antenna da 400MHz (o compatibile). Il costo 

stimato fa riferimento ad un’indagine di complessivi 150 

metri lineari circa (corrispondente a circa metà navata) 

considerando un’interlinea di 1m 

1 700,00 

Elaborazione del dato acquisito ai fini di ottenere immagini 

ad alta risoluzione per l’individuazione di cavità e vuoti fino 

ad una profondità massima di 3-4m. L’analisi del dato sarà 

effettuata con software dedicato. Report tecnico per la 

restituzione del dato acquisito, elaborato ed interpretato.  

1 750,00 

 Totale 1950,00 

* I prezzi sono da intendersi IVA esclusa. 

 

L’estensione dell’indagine a tutta navata (circa 278m lineari di indagine) comporterà un 

sovrapprezzo di 300€. 

 

 

Tempi di consegna del report conclusivo: entro 15 giorni lavorativi a partire dal giorno in cui 

viene effettuata l’acquisizione. 

 

Tempi di pagamento: entro 60 giorni a partire dal giorno di consegna del report.  

 

E’ richiesta lettera/disciplinare d’incarico da parte del committente (o preventivo contro-

firmato) a seguito dell’accettazione del preventivo. 

 

In attesa di un Suo riscontro, porgiamo distinti saluti. 

 

       

     

       Il legale rappresentante 

 

            Simone Barani 

 








